
Pagina 1 di 7

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
DELIBERAZIONE N. 37 DEL 12/03/2024

OGGETTO: AGGIORNAMENTO N. 2/2024 AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026. SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, 
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE: SOTTOSEZIONE DI PROGRAMMAZIONE 
PERFORMANCE.  

L'anno duemilaventiquattro, il giorno dodici del mese di Marzo alle ore 14:36, nella residenza 
comunale, convocata nei modi di legge, si è legalmente riunita la  Giunta Comunale.

Alla trattazione della presente deliberazione, risultano presenti:

cognome e nome carica presente
ZANCHIN NADIA Sindaco SI
ZERBINI LUCA Vice Sindaco SI
BORGHILLI ILARIA Assessore NO
ONGARO ROBERTO Assessore SI
VETTORE MICHELA Assessore SI
RIDOLFI ERNESTO Assessore SI

Totale Presenti 5 Totale Assenti 1

Presiede la seduta il Sindaco   Nadia Zanchin.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Ilaria Piattelli.

Il Presidente, essendo legale il numero degli intervenuti, dichiara valida l’adunanza per la 
trattazione dell’oggetto sopraindicato.



Pagina 2 di 7

OGGETTO: AGGIORNAMENTO N. 2/2024 AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026. SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, 
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE: SOTTOSEZIONE DI PROGRAMMAZIONE 
PERFORMANCE.   

LA GIUNTA COMUNALE

 RICHIAMATI:
- il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella Legge 6 agosto 2021, 
n.113 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia” che, all’art. 6, comma 1, prevede che entro il 31 gennaio di ciascun anno 
le pubbliche amministrazioni, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, con più di cinquanta dipendenti, adottino il Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO), di durata triennale, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del 
decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190;
- il Decreto del Presidente della Repubblica n. 81 del 24 giugno 2022, “Regolamento recante 
individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 
organizzazione”;
- il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 132 del 30 giugno 2022 “Regolamento 
recante definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione” in base al quale 
“Il Piano integrato di attività e organizzazione elaborato ai sensi del presente decreto assicura la 
coerenza dei propri contenuti ai documenti di programmazione finanziaria, previsti a legislazione 
vigente per ciascuna delle pubbliche amministrazioni, che ne costituiscono il necessario 
presupposto”;

VISTE le seguenti delibere di Consiglio comunale :
- n. 69 del del 21/12/2023 ad oggetto: AGGIORNAMENTO ED APPROVAZIONE 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024/2026;
- n. 70 del 21/12/2023 ad oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 
FINANZIARI 2024/2026;

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 20 del 01/02/2024 esecutiva a termini di 
legge con cui è stato approvato il PIAO 2024/2026;

VISTO CHE con delibera di giunta comunale n. 22 del 06/02/2024 è stata ridefinita la struttura 
organizzativa dell’Ente e più precisamente  l’Area servizi al cittadino è stata divisa, rispettivamente 
in “Area Servizi al Cittadino” e “Area Politiche Sociali e Turismo” con la seguente diversa 
distribuzione dei servizi:
➢ Area Servizi al Cittadino: Servizi Demografici e di comunicazione – Servizi Scolastici 
Protocollo/Messi/Albo Pretorio/Archivio – Biblioteca Civica – Servizi cultura e sport/ Volontariato 
ed associazionismo;
➢ Area Politiche sociali e Turismo: Servizi Socio Assistenziali – Ufficio Casa – Turismo;

DATO ATTO CHE  alla luce della ridefinizione della struttura organizzativa dell’Ente di cui sopra, 
si è reso necessario  prevedere la copertura degli incarichi di Elevata Qualificazione presso le due 
nuove aree istituite, Area Servizi al Cittadino e Area Politiche sociali e Turismo, tenuto conto del 
contingente di personale in servizio e degli attuali vincoli normativi in materia di assunzioni e di 
spesa del personale;

VISTA pertanto la  propria precedente delibera n. 26 del 13/02/2024 ad oggetto:  Aggiornamento n. 
1/2024 al piano integrato di attività ed organizzazione (PIAO) 2024/2026. Sezione 3 organizzazione 



Pagina 3 di 7

e capitale umano: sottosezione di programmazione piano triennale del fabbisogno di personale 
2024/2026 ;

DATO ATTO che, con la  succitata deliberazione n. 26/2024, tra l’altro , si prevedeva  una 
mobilità interna di n. 1 Funzionario amministrativo – Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione - dall’Area Amministrativa alla nuova Area Servizi al Cittadino;

VISTA la delibera di GC n. 29 del 20/02/2024 con cui si è disposta la mobilità interna di n. 1 
Funzionario amministrativo – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione - dall’Area 
Amministrativa alla nuova Area Servizi al Cittadino;

VISTI   i decreti sindacali  n. 2 del 27/02/2024 ad oggetto : NOMINA DEL TITOLARE DI 
ELEVATA QUALIFICAZIONE RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI AL CITTADINO - 
ANNO 2024 e n. 3 del 27/02/2024 ad oggetto ASSEGNAZIONE AD INTERIM DELLA 
RESPONSABILITA' DELL'AREA POLITICHE SOCIALI E TURISMO;

PRECISATO CHE occorre ora modificare la Sezione 2- Valore Pubblico performance e 
anticorruzione : sottosezione di programmazione performance del PIAO 2024/2026  nel senso di  
ripartire, nel modo seguente, tra la nuova Area Servizi al cittadino e la nuova Area Politiche sociali 
e turismo gli obiettivi originariamente attribuiti alla primigenia Area Servizi al cittadino;

PRECISATO quindi che:
- gli obiettivi 2024 della nuova AREA SERVIZI AL CITTADINO oltre ai 3 obiettivi di ente di cui 
alla precedente delibera n. 20 dell’1/02/2024  sono i seguenti

Obiettivo Oggetto Peso
4 PRENOTAZIONI APPUNTAMENTI PER 

RILASCIO CARTA DI IDENTITA’
ELETTRONICA MEDIANTE L’UTILIZZO DI 
UNA AGENDA ELETTRONICA
DIGITALE

5

5 FORMAZIONE E CONOSCENZA DELLE 
PROCEDURE E DELLE FUNZIONI
DI PROTOCOLLO MEDIANTE 
AFFIANCAMENTO DEL PERSONALE
ASSEGNATO ALL’UFFICIO SERVIZI 
SCOLASTICI AL PERSONALE
DELL’UFFICIO PROTOCOLLO

10

6 FORMAZIONE GESTIONE FUNZIONI DI 
PROTOCOLLO PER I NUOVI
ASSUNTI PRESSO IL COMUNE DI 
ERACLEA

10

6-2 TENUTA DEL REGISTRO ELETTRONICO 
DEGLI ACCESSI AGLI ATTI PER
L’AREA SERVIZI AL CITTADINO

5

7 RILASCIO DI CONCESSIONI PER USO 
DELLE SALE COMUNALI IN
FORMATO DIGITALE

5

8 AGGIORNAMENTO DELLA SEZIONE 
DELLA BIBLIOTECA SUL TEMA
DELLE PARI OPPORTUNITÀ

10



Pagina 4 di 7

9 PROGETTO “LA BIBLIOTECA SI 
PRESENTA”

10

10 VERIFICA DEI DISPOSITIVI DAE IN 
GESTIONE AL COMUNE DI
ERACLEA. TENUTA ED 
AGGIORNAMENTO DI UN REGISTRO
ELETTRONICO

5

- gli obiettivi 2024 della nuova AREA POLITICHE SOCIALI E TURISMO oltre ai 3 obiettivi di 
ente di cui alla precedente delibera n. 20 dell’1/02/2024  sono i seguenti  sono i seguenti

Obiettivo Oggetto Peso
4 REDAZIONE DI FAQ RELATIVE ALLE 

ASSEGNAZIONI DI ALLOGGI E 
PROCEDIMENTI ERP

20

5 REVISIONE DELLE CONDIZIONI 
SOGGETTIVE SCELTE DAL COMUNE 
RELATIVE A DETERMINATE 
FATTISPECIE PER L’ASSEGNAZIONE 
FINO A 8 PUNTI NEI BANDI ERP

20

6 DIGITALIZZAZIONE DELLA 
DOCUMENTAZIONE RELATIVA AI 
MINORI IN CARICO AI SERVIZI SOCIALI, 
ATTUALMENTE DETENUTA IN FORMATO 
CARTACEO MEDIANTE INSERIMENTO 
NEL SOFTWARE
ICARO

20

RICHIAMATI:
- la L. 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, s.m.i.;
- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”,
s.m.i.;

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 e art 147-bis del D.
Lgs. 18/08/2000 n. 267, come da allegati fogli che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente atto;

Su proposta del Segretario Generale;

Ad unanimità dei voti favorevoli espressi nelle forme di legge

DELIBERA
 
1. DI APPROVARE , per i motivi espressi in premessa che si danno qui per integralmente riportati, 
l’aggiornamento N. 2/2024 al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026: 



Pagina 5 di 7

SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE: Sottosezione di 
programmazione Performance-  già approvato con deliberazione di giunta comunale n. 20 del 
01/02/2024- , che si riporta qui di seguito:

 -  obiettivi 2024 della nuova AREA SERVIZI AL CITTADINO oltre ai 3 obiettivi di ente di cui 
alla precedente delibera n. 20 dell’1/02/2024  

4 PRENOTAZIONI APPUNTAMENTI PER 
RILASCIO CARTA DI IDENTITA’
ELETTRONICA MEDIANTE L’UTILIZZO DI 
UNA AGENDA ELETTRONICA
DIGITALE

5

5 FORMAZIONE E CONOSCENZA DELLE 
PROCEDURE E DELLE FUNZIONI
DI PROTOCOLLO MEDIANTE 
AFFIANCAMENTO DEL PERSONALE
ASSEGNATO ALL’UFFICIO SERVIZI 
SCOLASTICI AL PERSONALE
DELL’UFFICIO PROTOCOLLO

10

6 FORMAZIONE GESTIONE FUNZIONI DI 
PROTOCOLLO PER I NUOVI
ASSUNTI PRESSO IL COMUNE DI 
ERACLEA

10

6-2 TENUTA DEL REGISTRO ELETTRONICO 
DEGLI ACCESSI AGLI ATTI PER
L’AREA SERVIZI AL CITTADINO

5

7 RILASCIO DI CONCESSIONI PER USO 
DELLE SALE COMUNALI IN
FORMATO DIGITALE

5

8 AGGIORNAMENTO DELLA SEZIONE 
DELLA BIBLIOTECA SUL TEMA
DELLE PARI OPPORTUNITÀ

10

9 PROGETTO “LA BIBLIOTECA SI 
PRESENTA”

10

10 VERIFICA DEI DISPOSITIVI DAE IN 
GESTIONE AL COMUNE DI
ERACLEA. TENUTA ED 
AGGIORNAMENTO DI UN REGISTRO
ELETTRONICO

5

- obiettivi 2024 della nuova  AREA POLITICHE SOCIALI E TURISMO oltre ai 3 obiettivi di ente 
di cui alla precedente delibera n. 20 dell’1/02/2024  

Obiettivo Oggetto Peso
4 REDAZIONE DI FAQ RELATIVE ALLE 

ASSEGNAZIONI DI ALLOGGI E 
PROCEDIMENTI ERP

20

5 REVISIONE DELLE CONDIZIONI 
SOGGETTIVE SCELTE DAL COMUNE 
RELATIVE A DETERMINATE 

20



Pagina 6 di 7

FATTISPECIE PER L’ASSEGNAZIONE 
FINO A 8 PUNTI NEI BANDI ERP

6 DIGITALIZZAZIONE DELLA 
DOCUMENTAZIONE RELATIVA AI 
MINORI IN CARICO AI SERVIZI SOCIALI, 
ATTUALMENTE DETENUTA IN FORMATO 
CARTACEO MEDIANTE INSERIMENTO 
NEL SOFTWARE
ICARO

20

2. DI APPROVARE quindi, come da schede allegate al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale, gli obiettivi 2024 delle nuove “Aree Servizi al Cittadino”e “Politiche 
sociali e Turismo”;

3. DI ESCLUDERE dall’aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione gli 
adempimenti di carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’articolo 6, comma 2, lettere
da a) a g), del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2021, n. 113;

4. DI DARE ATTO che il raggiungimento degli obiettivi assegnati alle Aree costituisce elemento 
per la valutazione della Performance, per la valorizzazione del merito e l'incentivazione al 
miglioramento della performance organizzativa ed individuale, attraverso l'utilizzo dei sistemi 
premianti la produttività con criteri selettivi;

5. DI DARE MANDATO al Segretario Generale di provvedere alla trasmissione del presente 
aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, come approvato dalla 
presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso 
definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

Inoltre, la Giunta Comunale, valutata l’urgenza imposta dalla necessità di garantire la 
regolare attività degli uffici, con successiva e separata votazione unanime e favorevole 
espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4 – del D. Lgs.vo n° 267 del 18.08.2000.

Allegati:

- PIAO_2024-2026_Aggiorn2-Area Servizi al cittadino: obiettivi nn 1-2-3-4-5-6-6/2- 7-8-9-10.
- PIAO_2024-2026_Aggiorn2 -Area Politiche sociali e turismo: Obiettivi nn. 1-2-3-4-5-6;
- Parere tecnico digitale;
- Parere contabile digitale.

Rif, Proposta 44 del 08/03/2024



Pagina 7 di 7

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Nadia Zanchin Dr.ssa Ilaria Piattelli

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente documenti ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di 
Eraclea ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.


